



RÁDIO ITATIAIA S.A. - CNPJ: 17.270.950/0001-39

01/02

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) 1. Contexto Operacional - A Rádio Itatiaia S.A. ("Itatiaia" ou "Companhia") é uma Sociedade Anônima de capital fechado, fundada em 20 de janeiro de 1952 pelo jornalista e radialista Januário Laurindo Carneiro (1928/1994). Está registrada no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 17.270.950/0001-39 e sediada na cidade de Belo Horizonte, estado do Minas Gerais, à Avenida Barão Homem de Melo, 2222, Bairro Estoril, CEP 30.494-080, e tem por objeto social: (i) a prestação de serviços de radiodifusão em todas as modalidades, obedecendo às normas específicas vigentes; (ii) a operação e comercialização de publicidade online em sites, redes sociais, plataformas de vídeo, aplicativos e podcasts; (iii) a coleta, síntese e difusão de materiais para os meios de comunicação, inclusive agenciamento de espaços de publicidade; (iv) a criação, produção e divulgação em vídeo de campanhas de publicidade para qualquer finalidade para veiculação em quaisquer tipos de veículos de comunicação; e (v) a promoção, produção e organização de eventos, feiras, leilões, congressos, convenções, conferências e exposições em geral. A Companhia faz parte da Rede Itatiaia, uma das mais sólidas redes de comunicação do país, é composta pela Rádio Itatiaia S.A. e mais cinco emissoras em Minas Gerais, localizadas em Juiz de Fora, Montes Claros, Ouro Preto, Varginha e Ipatinga. Possui nas coberturas internacionais para Minas Gerais, com as emissoras de Campanha Sul-Americana de 1959, na Argentina, voz de independência mesmo nos momentos de exceção que ela testemunhou o Brasil atravessar, presença em todas as Copas do Mundo desde 1966, na Inglaterra, referência nas eleições e de credibilidade no Jornalismo esportivo, político e de cidades, a Itatiaia é líder de audiência há décadas. Com programação voltada para jornalismo, esportes, prestação de serviços e entretenimento, a Itatiaia está sempre presente na cobertura dos maiores fatos de Minas Gerais, do Brasil e do mundo. A programação integral da rádio é retransmitida pelos canais 411 da Sky, 300 da NET e 319 da Claro TV, além de poder ser acessada de qualquer lugar do mundo através da Internet, pelo www.itatiaia.com.br. A emissora também pode ser ouvida por meio de aplicativos para smartphones e outros dispositivos móveis. A Companhia opera com os melhores e mais modernos equipamentos de transmissão e tratamento de som. Sua potência é de 100 kW e cobre um raio de 140 quilômetros, atingindo toda a Região Metropolitana de Belo Horizonte e grande parte das cidades do interior mineiro. A onda curta de 49 metros (5.970 kHz) abrange todo o estado de Minas Gerais, além de estados vizinhos. A emissora coleciona inúmeras conquistas ao longo de sua história. Foi a primeira a manter a programação 24 horas no ar, a utilizar satélite para transmissões internacionais, a cobrir Copas do Mundo e Olimpíadas com equipe própria e canal independente, além de transmitir sua programação ao vivo pela internet e por celulares e outros dispositivos móveis. Foi ganhadora por 23 vezes consecutivas do Top of Mind, premiação realizada pela Revista Mercado Comum em Minas Gerais, sendo a emissora de rádio mais lembrada no estado. Em maio de 2021 a Companhia passou a fazer parte do grupo empresarial comandado por Rubens Merim. Em novembro de 2022 a Itatiaia passou por uma transformação do tipo societária onde deixou de ser uma "Sociedade empresária limitada" e passou a ser uma "Sociedade anônima de capital fechado", tendo seus atos e negócios regulados por seu estatuto social. 1.1. Governança corporativa - A Companhia aprimora constantemente suas práticas de governança corporativa. A Administração entende que o bom relacionamento com seus clientes e fornecedores contribui para melhorar não apenas a imagem da Companhia, mas também seu desempenho operacional. Em linha com as boas práticas de governança corporativa, a Companhia preza pela qualidade das informações levadas ao mercado, privilegiando a transparência e tornando mais robusto e efetivo o relacionamento com partes relacionadas dentro da sua área de atuação. 1.2. Aprovação das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 - Estas demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para divulgação pela Diretoria em 30 de abril de 2025. 2. Bases de preparação e apresentação das demonstrações financeiras - 2.1. Declaração de conformidade - As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Em conformidade com o Comunicado Técnico "CTG 07 (R1) - Evidenciação da Divulgação dos Relatórios Contábeis - Finanças de Propósito Geral", as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. As principais políticas contábeis adotadas na preparação destas demonstrações financeiras e informações elucidativas estão descritas a seguir. As políticas foram aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo indicação contrária. 2.2. Base de mensuração - As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo. A Administração considera que a Companhia possui recursos para manter seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto, as demonstrações financeiras foram preparadas com base no princípio da continuidade operacional. 2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação - Conforme definição do norma contábil NBC TG 02 (R2), essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras divulgadas nas demonstrações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. Na elaboração das demonstrações financeiras da Companhia, as transações em moeda estrangeira são registradas de acordo com as taxas de câmbio vigentes na data de cada transação. Itens monetários em moeda estrangeira, nas datas dos balanços, são convertidos pelas taxas vigentes no fim do exercício. As variações cambiais sobre itens monetários são reconhecidas no resultado do exercício em que ocorrerem. 2.4. Uso de estimativas - A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas, custos e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões em relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados. As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos materiais sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: * Nota explicativa nº 10 - Imobilizado e intangível - No entendimento da Administração da Companhia, os assuntos acima não apresentam risco significativo de causar um ajuste relevante nos valores de ativos e passivos para o próximo exercício social. 3. Resumo das principais práticas contábeis adotadas - 3.1. Instrumentos financeiros e gerenciamento de risco - Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos no balanço patrimonial quando a Companhia for parte das disposições contratuais nestes instrumentos. Os ativos e passivos financeiros são inicialmente mensurados pelo valor justo. Os custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição ou emissão de ativos e passivos financeiros são acrescidos ao valor justo dos ativos ou passivos financeiros, se aplicável, no reconhecimento inicial. Os custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição de ativos e passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado são reconhecidos imediatamente no resultado. 3.2. Ativos financeiros - Todas as compras ou vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas e baixadas na data da negociação. As compras ou vendas regulares correspondem a compras ou vendas de ativos financeiros que requerem a entrega de ativos dentro do prazo estabelecido por meio de norma de prática de mercado. Todos os ativos financeiros reconhecidos são subsequentemente mensurados na sua totalidade ao custo amortizado ou ao valor justo, dependendo do modo de classificação dos ativos financeiros. a) Classificação de ativos financeiros - Os instrumentos financeiros que atendem às condições a seguir são subsequentemente mensurados ao custo amortizado: * O ativo financeiro é mantido em um modelo de negócios cujo objetivo é manter ativos financeiros a fim de coletar fluxos de caixa contratuais; * Os termos contratuais do ativo financeiro geram, em datas específicas, fluxos de caixa que se referem exclusivamente a pagamentos do principal e dos juros incidentes sobre o valor do principal em aberto. Os instrumentos financeiros que atendem às condições a seguir são subsequentemente mensurados ao

Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração do resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Contribuição Social - Ativos e passivos tributários correntes são mensurados ao valor recuperável esperado ao pagar às autoridades fiscais. Os tributos a recuperar correspondem a créditos tributários retidos sobre serviços prestados e créditos decorrentes de bases fiscais negativas de períodos anteriores, cuja compensação ocorrerá no momento do pagamento de tributos ao fisco. As obrigações tributárias correspondem a impostos retidos sobre serviços tomados e tributos calculados sobre faturamento. Quando o prazo de pagamento é equivalente há um ano ou menos, as obrigações tributárias são classificadas no passivo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no passivo não circulante. O imposto de renda (IRPJ) e a contribuição social (CSLL) são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício. O regime tributário da Companhia é o Lucro Real. A Administração periodicamente avalia a posição fiscal das situações nas quais a regulamentação fiscal requer interpretação e estabelece provisões, quando apropriado. 3.7. Imobilizado - O ativo imobilizado é registrado pelo custo de aquisição ou construção, adicionado dos juros e demais encargos incorridos durante a construção. As depreciações são computadas no resultado do exercício pelo método linear, que levam em consideração a vida útil econômica dos bens e o seu valor de recuperação. Os valores residuais, a vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados pela Administração anualmente e ajustados de maneira prospectiva, quando necessário. O valor contábil de um ativo é imediatamente reduzido para seu valor recuperável quando o valor contábil do ativo é maior do que sua expectativa de benefício econômico futuro. Um item do imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventuais ganhos ou perdas resultantes da baixa do ativo (diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração de resultado do exercício em que o ativo for baixado. 3.8. Intangível - Ativos intangíveis com vida útil definida adquiridos separadamente são registrados ao custo deduzido da amortização e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. A amortização é reconhecida linearmente com base na vida útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são revisados no fim de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Ativos intangíveis com vida útil definida adquiridos separadamente são registrados ao custo, deduzido das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. 3.9. Avaliação do valor recuperável de ativos não financeiros (teste de "impairment") - A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido de seus principais ativos, com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas e operacionais, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando estas evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração, ajustando-se o valor contábil líquido ao valor recuperável. Os itens identificados indicadores de "impairment" para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, cujo efeito foi registrado. Em 31 de dezembro de 2024 a Administração procedeu com a revisão e entendeu que o valor registrado anteriormente refletia a circunstâncias econômicas e operacionais e não teve alterações materiais. 3.10. Provisões para riscos (passivos contingentes) - As provisões são reconhecidas para obrigações presentes (legal ou presumida) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de maneira confiável e cuja liquidação seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no final de cada período de relatório, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação. 3.11. Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes) - Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. Os ativos e passivos são mensurados com base nas melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorre nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. 3.12. Reconhecimento de receitas - As receitas são reconhecidas na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possam ser mensuradas de maneira confiável. As receitas são mensuradas com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo-se descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas e prestação de serviços. Conforme norma contábil, NBC TG 47, a receita é reconhecida de acordo com a observância das seguintes etapas: (i) Identificação dos direitos e compromissos do contrato com o cliente; (ii) Identificação das obrigações de desempenho contratadas; (iii) Determinação do preço da transação; (iv) Alocação do preço às obrigações de desempenho; (v) Reconhecimento quando (ou na medida em que) as obrigações de desempenho são satisfetidas. 3.13. Ajuste a valor presente de ativos e passivos Os ativos e passivos monetários são ajustados pelo seu valor presente no registro inicial da transação, levando em consideração os fluxos de caixa contratuais, as taxas de juros explícitas ou implícitas, tomando-se como base as taxas praticadas no mercado para transações semelhantes às dos respectivos ativos e passivos. Subsequentemente, esses efeitos são realocados nas linhas de receita ou despesas financeiras, no resultado, através da utilização da taxa de desconto considerada e do método do custo amortizado. 3.14. Gestão de riscos financeiros - a) Considerações gerais e políticas - A gestão instrumentos financeiros é realizada por meio de políticas, definição de estratégias e estabelecimento de sistemas de controle, sendo monitorada pela Administração da Companhia. Os procedimentos definidos pela política vigente incluem rotinas mensais de projeção e avaliação da exposição a taxas de juros da Companhia, sobre as quais se baseiam as decisões tomadas pela Administração. b) Risco de mercado - A Companhia está exposta a riscos de mercado considerados normais no curso normal de suas atividades. Esses riscos de mercado envolvem principalmente a possibilidade de flutuações na taxa de câmbio e mudanças nas taxas de juros. c) Posição do ativo imobilizado

Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4. Caixa e equivalentes de caixa - O risco de taxa de juros da Companhia decorre de empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo. Atualmente, a Companhia não utiliza capital de terceiros para financiamento de suas operações, no entanto, a Administração da Companhia realiza estudos de mercado a fim de encontrar possíveis oportunidades. A Administração tem como política contratar empréstimos, caso necessário, com taxas menos onerosas e atreladas em sua maior parte a indexadores relacionados com aqueles incluídos nos contratos de prestação de serviços. d) Risco cambial - A Companhia está exposta a riscos da variação cambial de moeda estrangeira decorrente de eventuais vendas ou prestação de serviços ao Exterior. Esses riscos de mercado envolvem, principalmente, a possibilidade de flutuações na taxa de câmbio. e) Risco de crédito - O risco de crédito decorre principalmente da possibilidade de inadimplência de seus principais clientes. Como se tratam, em sua maioria, de grandes corporações, com sólidas estruturas de capital, a Administração acredita que seu risco de crédito, em 31 de dezembro de 2024, é baixo. f) Análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros e risco de taxa de juros - No curso normal das operações pode ocorrer um descausamento dos índices e taxa de juros (TJLP, IPCA, taxas pré-fixadas, LIBOR, SELIC, CDI etc.), incidentes sobre transações financeiras ativas e passivas. Esse tipo de disparidade, e seu potencial impacto econômico-financeiro, têm origem em fatores endógenos à Companhia, como a contratação de prazos e indexadores das operações financeiras, e exógenos, como as flutuações dos níveis de taxas de juros e índices. O objetivo é gerenciar os fatores internos e, na medida do possível, antecipar-se às consequências relacionadas a causas externas. O controle a potenciais exposições, tanto de curto quanto de longo prazo, visa melhorar a previsibilidade do fluxo de caixa. Sendo assim, a análise de sensibilidade é determinada com base na exposição às taxas de juros dos instrumentos financeiros não derivativos no final de cada exercício. Na definição de contrapartes em operações financeiras ativas, observa-se a taxa de rentabilidade, prazo, liquidez dos ativos, reciprocidade e concentração de exposição junto à instituição financeira e, na definição de contrapartes em operações financeiras passivas privilegia-se a melhor combinação de custo financeiro e indexador, desde que assegurados os critérios estabelecidos. 4. Caixa e equivalentes de caixa



RÁDIO ITATIAIA SA - CNPJ: 17.270.950/0001-39										02/02																																																																																																																					
<p>Veículos - - - - - 210 - restante do saldo permanece a disposição da assembleia. O estatuto social da Companhia prevê que 0,01% (um centésimo por cento) do lucro líquido apurado, com o acréscimo ou redução dos valores mencionados no art. 202, I, da Lei nº 6.404/1976, será destinado para pagamento do dividendo obrigatório aos acionistas, no entanto, os Acionistas deliberaram por não distribuir os dividendos no exercício de 2024. c) Reservas legal - A Companhia está obrigada a constituição da reserva legal, conforme disposto no Art. 193 da Lei 6.404/76. A legislação societária determina que, antes de qualquer outra distribuição, 5% (cinco por cento) do lucro líquido apurado no exercício seja destinado para constituição da reserva legal. A reserva legal tem por finalidade assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital. O valor destinado a reserva legal no exercício de 2024 foi de R\$ 79. A companhia poderá deixar de constituir a reserva legal no exercício em que o saldo desta reserva corresponda a 20% do capital social ou quando o saldo dessa reserva, acrescido do montante de outras reservas de capital de que trata o § 1º do artigo 182 da Lei 6.404/76, exceder de 30% (trinta por cento) do capital social.</p>																																																																																																																															
<p>16. Receita operacional líquida</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Item</th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receita bruta mercado interno</td> <td>79.339</td> <td>76.374</td> </tr> <tr> <td>Receita bruta mercado externo</td> <td>10.829</td> <td>6.280</td> </tr> <tr> <td>(-) Tributos incidentes sobre faturamento</td> <td>(4.094)</td> <td>(3.937)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>86.074</td> <td>78.717</td> </tr> </tbody> </table>										Item	2024	2023	Receita bruta mercado interno	79.339	76.374	Receita bruta mercado externo	10.829	6.280	(-) Tributos incidentes sobre faturamento	(4.094)	(3.937)	Total	86.074	78.717																																																																																																							
Item	2024	2023																																																																																																																													
Receita bruta mercado interno	79.339	76.374																																																																																																																													
Receita bruta mercado externo	10.829	6.280																																																																																																																													
(-) Tributos incidentes sobre faturamento	(4.094)	(3.937)																																																																																																																													
Total	86.074	78.717																																																																																																																													
<p>17. Custos dos serviços prestados</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Item</th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Custos com pessoal, encargos e treinamentos</td> <td>(25.070)</td> <td>(21.397)</td> </tr> <tr> <td>Custos com promoções, eventos e comunicação</td> <td>(1.000)</td> <td>(1.328)</td> </tr> <tr> <td>Custos com comissões</td> <td>(14.167)</td> <td>(12.336)</td> </tr> <tr> <td>Custos com ações judiciais</td> <td>(346)</td> <td>(385)</td> </tr> <tr> <td>Custos com serviços de terceiros</td> <td>(5.464)</td> <td>(5.207)</td> </tr> <tr> <td>Custos com infraestrutura e manutenção</td> <td>(5.931)</td> <td>(5.772)</td> </tr> <tr> <td>Custos com transportes</td> <td>(460)</td> <td>(173)</td> </tr> <tr> <td>Custos com viagens</td> <td>(1.688)</td> <td>(1.512)</td> </tr> <tr> <td>Custos com depreciação e amortização</td> <td>(3.015)</td> <td>(4.359)</td> </tr> <tr> <td>Falhas em veiculações</td> <td>(411)</td> <td>(822)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(57.552)</td> <td>(53.291)</td> </tr> </tbody> </table>										Item	2024	2023	Custos com pessoal, encargos e treinamentos	(25.070)	(21.397)	Custos com promoções, eventos e comunicação	(1.000)	(1.328)	Custos com comissões	(14.167)	(12.336)	Custos com ações judiciais	(346)	(385)	Custos com serviços de terceiros	(5.464)	(5.207)	Custos com infraestrutura e manutenção	(5.931)	(5.772)	Custos com transportes	(460)	(173)	Custos com viagens	(1.688)	(1.512)	Custos com depreciação e amortização	(3.015)	(4.359)	Falhas em veiculações	(411)	(822)	Total	(57.552)	(53.291)																																																																																		
Item	2024	2023																																																																																																																													
Custos com pessoal, encargos e treinamentos	(25.070)	(21.397)																																																																																																																													
Custos com promoções, eventos e comunicação	(1.000)	(1.328)																																																																																																																													
Custos com comissões	(14.167)	(12.336)																																																																																																																													
Custos com ações judiciais	(346)	(385)																																																																																																																													
Custos com serviços de terceiros	(5.464)	(5.207)																																																																																																																													
Custos com infraestrutura e manutenção	(5.931)	(5.772)																																																																																																																													
Custos com transportes	(460)	(173)																																																																																																																													
Custos com viagens	(1.688)	(1.512)																																																																																																																													
Custos com depreciação e amortização	(3.015)	(4.359)																																																																																																																													
Falhas em veiculações	(411)	(822)																																																																																																																													
Total	(57.552)	(53.291)																																																																																																																													
<p>18. Despesas</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Item</th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>a) Despesas gerais e administrativas</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas com pessoal, encargos e treinamentos</td> <td>(10.166)</td> <td>(9.368)</td> </tr> <tr> <td>Despesas com promoções, eventos e comunicação</td> <td>(3.072)</td> <td>(2.766)</td> </tr> <tr> <td>Despesas com ações judiciais</td> <td>(2.472)</td> <td>(2.961)</td> </tr> <tr> <td>Despesas com infraestrutura e manutenção</td> <td>(146)</td> <td>(296)</td> </tr> <tr> <td>Despesas com transportes</td> <td>(4.307)</td> <td>(3.188)</td> </tr> <tr> <td>Despesas com viagens</td> <td>(948)</td> <td>(853)</td> </tr> <tr> <td>Despesas com outros</td> <td>(344)</td> <td>(331)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(21.455)</td> <td>(17.483)</td> </tr> <tr> <td>b) Despesas tributárias</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos, taxas e Contribuições</td> <td>(236)</td> <td>(212)</td> </tr> <tr> <td>IPPU</td> <td>(98)</td> <td>(70)</td> </tr> <tr> <td>ICMS diferencial de alíquota (DIFAL)</td> <td>(80)</td> <td>(175)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(414)</td> <td>(457)</td> </tr> <tr> <td>c) Outras receitas e despesas líquidas</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Receitas Eventuais</td> <td>1.704</td> <td>990</td> </tr> <tr> <td>Receitas com venda de sucata</td> <td>3</td> <td>84</td> </tr> <tr> <td>Recuperação de despesas</td> <td>1.498</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Perdas com recebimento de créditos e permutas</td> <td>(1.355)</td> <td>(5.397)</td> </tr> <tr> <td>Perdas com levantamento de ativo imobilizado</td> <td>-</td> <td>(4.084)</td> </tr> <tr> <td>Perdas com demais ativos</td> <td>(153)</td> <td>(1.300)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para impairment do ativo imobilizado</td> <td>-</td> <td>(177)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.697</td> <td>(9.884)</td> </tr> </tbody> </table>										Item	2024	2023	a) Despesas gerais e administrativas			Despesas com pessoal, encargos e treinamentos	(10.166)	(9.368)	Despesas com promoções, eventos e comunicação	(3.072)	(2.766)	Despesas com ações judiciais	(2.472)	(2.961)	Despesas com infraestrutura e manutenção	(146)	(296)	Despesas com transportes	(4.307)	(3.188)	Despesas com viagens	(948)	(853)	Despesas com outros	(344)	(331)	Total	(21.455)	(17.483)	b) Despesas tributárias			Impostos, taxas e Contribuições	(236)	(212)	IPPU	(98)	(70)	ICMS diferencial de alíquota (DIFAL)	(80)	(175)	Total	(414)	(457)	c) Outras receitas e despesas líquidas			Receitas Eventuais	1.704	990	Receitas com venda de sucata	3	84	Recuperação de despesas	1.498	-	Perdas com recebimento de créditos e permutas	(1.355)	(5.397)	Perdas com levantamento de ativo imobilizado	-	(4.084)	Perdas com demais ativos	(153)	(1.300)	Provisão para impairment do ativo imobilizado	-	(177)	Total	1.697	(9.884)																																														
Item	2024	2023																																																																																																																													
a) Despesas gerais e administrativas																																																																																																																															
Despesas com pessoal, encargos e treinamentos	(10.166)	(9.368)																																																																																																																													
Despesas com promoções, eventos e comunicação	(3.072)	(2.766)																																																																																																																													
Despesas com ações judiciais	(2.472)	(2.961)																																																																																																																													
Despesas com infraestrutura e manutenção	(146)	(296)																																																																																																																													
Despesas com transportes	(4.307)	(3.188)																																																																																																																													
Despesas com viagens	(948)	(853)																																																																																																																													
Despesas com outros	(344)	(331)																																																																																																																													
Total	(21.455)	(17.483)																																																																																																																													
b) Despesas tributárias																																																																																																																															
Impostos, taxas e Contribuições	(236)	(212)																																																																																																																													
IPPU	(98)	(70)																																																																																																																													
ICMS diferencial de alíquota (DIFAL)	(80)	(175)																																																																																																																													
Total	(414)	(457)																																																																																																																													
c) Outras receitas e despesas líquidas																																																																																																																															
Receitas Eventuais	1.704	990																																																																																																																													
Receitas com venda de sucata	3	84																																																																																																																													
Recuperação de despesas	1.498	-																																																																																																																													
Perdas com recebimento de créditos e permutas	(1.355)	(5.397)																																																																																																																													
Perdas com levantamento de ativo imobilizado	-	(4.084)																																																																																																																													
Perdas com demais ativos	(153)	(1.300)																																																																																																																													
Provisão para impairment do ativo imobilizado	-	(177)																																																																																																																													
Total	1.697	(9.884)																																																																																																																													
<p>19. Resultado financeiro líquido</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Item</th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Rendimentos de aplicações financeiras</td> <td>247</td> <td>531</td> </tr> <tr> <td>Variações cambiais e monetárias ativas</td> <td>147</td> <td>12</td> </tr> <tr> <td>Descontos financeiros obtidos</td> <td>27</td> <td>44</td> </tr> <tr> <td>Juros e multas ativas</td> <td>38</td> <td>9</td> </tr> <tr> <td>Total de receitas financeiras</td> <td>459</td> <td>596</td> </tr> <tr> <td>PIS e COFINS sobre receitas financeiras</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Variações cambiais e monetárias passivas</td> <td>(85)</td> <td>(15)</td> </tr> <tr> <td>Juros e multas passivos</td> <td>(57)</td> <td>(54)</td> </tr> </tbody> </table>										Item	2024	2023	Rendimentos de aplicações financeiras	247	531	Variações cambiais e monetárias ativas	147	12	Descontos financeiros obtidos	27	44	Juros e multas ativas	38	9	Total de receitas financeiras	459	596	PIS e COFINS sobre receitas financeiras	-	-	Variações cambiais e monetárias passivas	(85)	(15)	Juros e multas passivos	(57)	(54)																																																																																											
Item	2024	2023																																																																																																																													
Rendimentos de aplicações financeiras	247	531																																																																																																																													
Variações cambiais e monetárias ativas	147	12																																																																																																																													
Descontos financeiros obtidos	27	44																																																																																																																													
Juros e multas ativas	38	9																																																																																																																													
Total de receitas financeiras	459	596																																																																																																																													
PIS e COFINS sobre receitas financeiras	-	-																																																																																																																													
Variações cambiais e monetárias passivas	(85)	(15)																																																																																																																													
Juros e multas passivos	(57)	(54)																																																																																																																													
<p>20. Imposto de Renda (IRPJ) e Contribuição Social (CSLL) - O IRPJ e a CSLL são registradas segundo o regime de competência, e calculadas com base na sistemática do lucro real.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Item</th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Imposto de renda (IRPJ)</td> <td>(970)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Contribuição social (CSLL)</td> <td>(536)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(1.506)</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table> <p>No exercício de 2023 a Companhia não registrou despesa com IRPJ e CSLL, dado que a base tributável foi negativa. A seguir apresentamos o demonstrativo de apuração da base de cálculo tributável do IRPJ e CSLL e o cálculo dos tributos sobre o lucro.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Item</th> <th colspan="2">2024</th> <th colspan="2">2023</th> </tr> <tr> <td></td> <th>IRPJ</th> <th>CSLL</th> <th>IRPJ</th> <th>CSLL</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Resultado contábil antes do IRPJ e da CSLL</td> <td>8.334</td> <td>8.334</td> <td>(2.347)</td> <td>(2.347)</td> </tr> <tr> <td>(+) Adições a base de cálculo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Multas Punitivas</td> <td>3</td> <td>3</td> <td>1</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>Perdas estimadas com ativos não realizáveis</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>251</td> <td>251</td> </tr> <tr> <td>Despesas não necessárias</td> <td>169</td> <td>169</td> <td>760</td> <td>760</td> </tr> <tr> <td>Provisão para impairment do ativo imobilizado</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>177</td> <td>177</td> </tr> <tr> <td>Total de adições</td> <td>172</td> <td>172</td> <td>1.189</td> <td>1.189</td> </tr> <tr> <td>(-) Deduções a base de cálculo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Horário eleitoral gratuito (a)</td> <td>(2.823)</td> <td>-</td> <td>(482)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total de deduções</td> <td>(2.823)</td> <td>-</td> <td>(482)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(-) Compensações de prejuízos fiscais de exercícios anteriores</td> <td>(1.705)</td> <td>(2.552)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(=) Lucro real tributável (Prejuízo fiscal)</td> <td>3.978</td> <td>5.954</td> <td>(1.640)</td> <td>(1.158)</td> </tr> <tr> <td>Alíquotas dos tributos sobre o lucro</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Alíquota de IRPJ base</td> <td>15,00%</td> <td>-</td> <td>15,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Alíquota de IRPJ adicional (b)</td> <td>10,00%</td> <td>-</td> <td>10,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Alíquota de CSLL</td> <td>-</td> <td>9,00%</td> <td>-</td> <td>9,00%</td> </tr> </tbody> </table> <p>Cálculo dos tributos sobre faturamento</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Item</th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IRPJ base</td> <td>(597)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>IRPJ adicional</td> <td>(373)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>CSLL base</td> <td>-</td> <td>(536)</td> </tr> <tr> <td>Total do IRPJ</td> <td>(970)</td> <td>(536)</td> </tr> </tbody> </table>										Item	2024	2023	Imposto de renda (IRPJ)	(970)	-	Contribuição social (CSLL)	(536)	-	Total	(1.506)	-	Item	2024		2023			IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL	Resultado contábil antes do IRPJ e da CSLL	8.334	8.334	(2.347)	(2.347)	(+) Adições a base de cálculo					Multas Punitivas	3	3	1	1	Perdas estimadas com ativos não realizáveis	-	-	251	251	Despesas não necessárias	169	169	760	760	Provisão para impairment do ativo imobilizado	-	-	177	177	Total de adições	172	172	1.189	1.189	(-) Deduções a base de cálculo					Horário eleitoral gratuito (a)	(2.823)	-	(482)	-	Total de deduções	(2.823)	-	(482)	-	(-) Compensações de prejuízos fiscais de exercícios anteriores	(1.705)	(2.552)	-	-	(=) Lucro real tributável (Prejuízo fiscal)	3.978	5.954	(1.640)	(1.158)	Alíquotas dos tributos sobre o lucro					Alíquota de IRPJ base	15,00%	-	15,00%	-	Alíquota de IRPJ adicional (b)	10,00%	-	10,00%	-	Alíquota de CSLL	-	9,00%	-	9,00%	Item	2024	2023	IRPJ base	(597)	-	IRPJ adicional	(373)	-	CSLL base	-	(536)	Total do IRPJ	(970)	(536)	
Item	2024	2023																																																																																																																													
Imposto de renda (IRPJ)	(970)	-																																																																																																																													
Contribuição social (CSLL)	(536)	-																																																																																																																													
Total	(1.506)	-																																																																																																																													
Item	2024		2023																																																																																																																												
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL																																																																																																																											
Resultado contábil antes do IRPJ e da CSLL	8.334	8.334	(2.347)	(2.347)																																																																																																																											
(+) Adições a base de cálculo																																																																																																																															
Multas Punitivas	3	3	1	1																																																																																																																											
Perdas estimadas com ativos não realizáveis	-	-	251	251																																																																																																																											
Despesas não necessárias	169	169	760	760																																																																																																																											
Provisão para impairment do ativo imobilizado	-	-	177	177																																																																																																																											
Total de adições	172	172	1.189	1.189																																																																																																																											
(-) Deduções a base de cálculo																																																																																																																															
Horário eleitoral gratuito (a)	(2.823)	-	(482)	-																																																																																																																											
Total de deduções	(2.823)	-	(482)	-																																																																																																																											
(-) Compensações de prejuízos fiscais de exercícios anteriores	(1.705)	(2.552)	-	-																																																																																																																											
(=) Lucro real tributável (Prejuízo fiscal)	3.978	5.954	(1.640)	(1.158)																																																																																																																											
Alíquotas dos tributos sobre o lucro																																																																																																																															
Alíquota de IRPJ base	15,00%	-	15,00%	-																																																																																																																											
Alíquota de IRPJ adicional (b)	10,00%	-	10,00%	-																																																																																																																											
Alíquota de CSLL	-	9,00%	-	9,00%																																																																																																																											
Item	2024	2023																																																																																																																													
IRPJ base	(597)	-																																																																																																																													
IRPJ adicional	(373)	-																																																																																																																													
CSLL base	-	(536)																																																																																																																													
Total do IRPJ	(970)	(536)																																																																																																																													
<p>21. Seguros - A Companhia avalia a necessidade de contratação ou não de coberturas de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade.</p> <p>22. Eventos subsequentes - A Companhia adota procedimentos internos para identificação e, quando necessário, ajuste ou divulgação dos eventos subsequentes ocorridos entre a data-base das demonstrações financeiras e a data de aprovação pela diretoria. Em abril de 2025 a Companhia inaugurou um estúdio em Brasília/DF. Com uma estrutura moderna e tecnologia de ponta, o espaço reforça a presença na capital federal e amplia ainda mais o diálogo com fontes, autoridades e correspondentes. O novo estúdio está preparado para transmissões em áudio e vídeo, com operação remota de alta qualidade, tudo pensado para oferecer ainda mais dinamismo e conexão entre Minas Gerais, Brasília e o Brasil. Além do ponto citado anteriormente, a Companhia não identificou outros fatos ou eventos que requerem reconhecimento ou divulgação em suas demonstrações financeiras.</p>																																																																																																																															
<p>Diretoria: Gustavo Pires e Albuquerque Drummond Diretor Presidente - CPF 039.170.926-70 Responsável técnico: Clayton Heder Eufrazio dos Santos Contador - CPF 301.408.508-13 - CRC-MG 118856/O-3</p>																																																																																																																															

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/989E-476A-995A-C256> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 989E-476A-995A-C256



Hash do Documento

A39c9jKyV/ofW5fNy78qU/auPdehoRUDqchK+uo6B5c=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2025 é(são) :

Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 19.207.588/0001-87 em 26/05/2025 22:25

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

